被套期项目为尚未确认的确定承诺（或其组成部分）的，其在套期关系指定后因被套期风险引

起的公允价值累计变动额应当确认为一项资产或负债，相关的利得或损失应当计入各相关期间损益。

当履行确定承诺而取得资产或承担负债时，应当调整该资产或负债的初始确认金额，以包括已确认

的被套期项目的公允价值累计变动额。

当本公司撤销对套期关系的指定、套期工具已到期或被出售、合同终止或已行使、或不再符合

运用套期会计的条件时，终止运用套期会计。

②现金流量套期

现金流量套期，是指对现金流量变动风险敞口进行的套期。现金流量变动源于与已确认资产或

负债、极可能发生的预期交易，或与上述项目组成部分有关的特定风险，且将影响企业的损益。

被指定为现金流量套期且符合条件的套期工具，其产生的利得或损失中属于套期有效的部分作

为现金流量套期储备，计入其他综合收益，无效套期部分计入当期损益。

如果预期交易使本公司随后确认一项非金融资产或非金融负债，或者非金融资产或非金融负债

的预期交易形成一项适用于公允价值套期会计的确定承诺时，本公司将原在其他综合收益中确认的

现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。除此之外的现金流量套期，公司

在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，将原在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金

额转出，计入当期损益。

如果预期原计入其他综合收益的净损失全部或部分在未来会计期间不能弥补的，则将不能弥补

的部分转出，计入当期损益。

当本公司对现金流量套期终止运用套期会计时，已计入其他综合收益的累计现金流量套期储备，

在未来现金流量预期仍会发生时予以保留，在未来现金流量预期不再发生时，从其他综合收益中转

出，计入当期损益。

③境外经营净投资套期

境外经营净投资套期，是指对境外经营净投资外汇风险敞口进行的套期。境外经营净投资，是

指本公司在境外经营净资产中的权益份额。

境外经营净投资的套期采用与现金流量套期类似的方法进行核算。套期工具的利得或损失中，

属于套期有效的部分确认为其他综合收益，套期无效部分的利得或损失则计入当期损益。

已计入其他综合收益的利得和损失，在处置境外经营时，自其他综合收益转出，计入当期损益。

32、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本次会计政策变更对公司 2023 年期初合并财务报表具体影响如下：

受影响的项目 合并报表

财务报表附注 第31页

调整前 调整后 影响额

非流动资产：

递延所得税资产 421,792,236.04 483,917,457.34 62,125,221.30

非流动资产合计 5,537,359,937.89 5,599,485,159.19 62,125,221.30

资产总计 25,002,823,187.06 25,064,948,408.36 62,125,221.30

非流动负债：

递延所得税负债 311,646,566.40  362,442,723.01  50,796,156.61

非流动负债合计 2,576,444,408.62  2,627,240,565.23  50,796,156.61

负债合计 19,122,586,595.81  19,173,382,752.42  50,796,156.61

所有者权益：

未分配利润 1,538,060,236.90 1,546,208,881.41 8,148,644.51

归属于母公司股东权益合计 5,011,216,517.94 5,019,365,162.45 8,148,644.51

少数股东权益 869,020,073.31 872,200,493.49 3,180,420.18

股东权益合计 5,880,236,591.25 5,891,565,655.94 11,329,064.69

负债和股东权益总计 25,002,823,187.06 25,064,948,408.36 62,125,221.30

对公司 2022 年度合并利润表具体影响如下：

受影响的项目
合并报表

调整前 调整后 影响额

所得税费用 227,639,753.33 226,976,372.97 -663,380.36

净利润 -836,814,544.28 -836,151,163.92 663,380.36

归属于母公司股东的净利润 -499,885,672.72 -499,916,807.24 -31,134.52

少数股东损益 -336,928,871.56 -336,234,356.68 694,514.88

（2） 会计估计变更

无。

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税（注1）

应税收入按3%、5%、6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴增值税；出口商品实行零税率，并享受国家规定的出口

退税政策。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的1%、5%、7%计缴。

教育附加费 按实际缴纳的流转税的1%、1.5%、2%、3%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的16.5%、17%、20%、25%计缴/详见下表。

财务报表附注 第32页

税种 具体税率情况

房产税 从价计征：按照房产余值的1.2%计税；从租计征：按照房产租金收入的12%计税。

土地增值税（注2） 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率30%、40%、50%、60%计缴

注 1：本公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，根据《财政部、国家税务总局、海关总

署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部、国家税务总局、海关总署公告[2019]39 号）规

定，自 2019 年 4 月 1 日起，适用税率调整为 13%/9%。同时，本公司作为生产、生活性服务业纳

税人，自 2019 年 4 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，可按照当期可抵扣进项税额加计 10%，抵减应

纳税额。根据《财政部税务总局关于促进服务业领域困难行业纾困发展有关增值税政策的公告》（财